REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

Requer moção de repúdio ao Ministro

da Justiça e Segurança Pública, Flávio

Dino,  por  fala  criminosa  proferida  em

entrevista coletiva, em que este afirma

que a regulação da internet e das redes

sociais  vai  acontecer  mesmo  que  o

Congresso Nacional não vote ou rejeite

o Projeto de Lei 2630/2020.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, RICD, ouvido o plenário, que seja registrado nos anais

desta Casa, Moção de Repúdio contra o Excelentíssimo Ministro da Justiça e

Segurança  Pública,  Flávio  Dino,  por  proferir  fala  criminosa,  em  entrevista

coletiva,  ao  afirmar  que  a  regulação  da  internet  e  das  redes  sociais  vai

acontecer mesmo que o Congresso Nacional não vote ou rejeite o Projeto de

Lei  2630/2020,  cujo  suposto  objetivo  é  regular  a  publicação  de  fake  news

através da censura.

Senhor  presidente,  tal  ocorrência  tem  por  finalidade  manifestar  o

profundo  descontentamento  deste  parlamentar  e  da  população,  sendo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

35
09

69
96

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235096996800

RE
Q

 n
.1

34
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

05
/2

02
3

09
:4

6:
08

.7
00

 -
CS

PC
CO

merecida de amplo repúdio, diante a atitude descabida, repleta de prejuízos e

desinformação, do Ministro da Justiça, que em entrevista coletiva, de maneira

explícita,  afirma que o governo federal  e o Judiciário vão fazer sua própria

regulação, se o Congresso não aprovar o PL 2630 da forma como o governo

Lula deseja.

“Se estes adeptos do faroeste digital conseguissem impor a sua vontade

ao ponto de impedir o processo legislativo, nós temos a regulação derivada de

decisões administrativas inclusive do Ministério da Justiça e há a regulação

feita pelo Poder Judiciário no julgamento de ações que lá tramitam”, declarou.

Destacamos que a  tentativa  de  atropelar  o  processo  legislativo  e  as

competências  desta  Casa  é  abominável  e  demonstra  pouco  apreço  pela

Constituição brasileira.

Contamos com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação do

presente requerimento e o devido reconhecimento público com a moção de

repúdio.

Sala das Sessões, em 08 de maio de 2023.

Paulo Bilynksyj

Deputado Federal (PL-SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

Página PAGE2

de

*C
D2

35
09

69
96

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235096996800

RE
Q

 n
.1

34
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

05
/2

02
3

09
:4

6:
08

.7
00

 -
CS

PC
CO